
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 � 0967 / 49294-5 - Fax 0967 / 49180 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  20   Reg. Del. 
 
 

 

OGGETTO: Nomina Nuovo Revisore del Conto  

 

 
 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno sedici, del mese di maggio, alle ore 19:25, convocato 
per determinazione del Presidente del Consiglio ed invitato come da avvisi scritti di data 
9/5/2014, notificati in tempo utile al domicilio di ciascun Consigliere, si è riunito, 
presieduto dalla Dott.ssa Concetta Montillo, nei locali della Delegazione Comunale di 
Montepaone Lido, il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria  di prima convocazione, 
nelle persone seguenti: 
 
 

 

N/ro 
d’ 

ord. 
 

 

  
Nome e cognome 

 

 
Presente 

 

 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
 

 
     Froio Francesco 
      Rattà Massimo Salvatore 
      Malta Michele  
      Macrì Giuseppe 
      Sestito Roberto 
      Galati Salvatore Francesco  
      Siciliano Felice 
      Montillo Concetta 
      Pirrò Rino 
      Migliarese Mario 
      Venuto Isabella 
      Voci Giovanni 
      Lucia Francesco        

 
X 
X 
X 
X 
 

X 
 

X 
 

X 
X 
X 
X 
 

 
 
 
 
 

X 
 

X 
 

X 

 

              Presenti n.       10                                                           Assenti n.  3 

 
Assiste il Segretario Generale Dott.ssa  Cinzia Sandulli. 
 
 
 



Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di  n.    
10 su n. 13 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, l’adunanza è 
legale a termine dell’art. 12 dello statuto comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Relaziona il consigliere Massimo Rattà ed esprime il ringraziamento al revisore uscente 
Dott. Davide  Saline, presente in sala, per la collaborazione e professionalità dimostrata. 
Propone al C.C. di ratificare l’estrazione del nuovo revisore.  

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
in seduta pubblica 

 
 
Richiamata la propria Deliberazione n. 57  del 19/11/2011 con la quale veniva nominato 
Revisore dei Conti di questo Ente il dott. Italo Salines  per il triennio 2012/2014; 
Considerato  che: 
- i revisori dei conti degli enti locali, a norma dell'articolo 16, comma 25, del decreto legge 
13 agosto 2011, n.138, convertito in legge 14 settembre 2011, n.148, sono scelti 
mediante estrazione a sorte da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 
soggetti iscritti nel Registro dei revisori legali, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili; 
- la formazione e l'aggiornamento dell'elenco è disciplinata dal Regolamento di cui al 
decreto del Ministro dell'interno15 febbraio 2012 n. 23 (G.U. 20 marzo 2012, n. 67). 
L'elenco dei revisori dei conti degli enti locali è istituito presso il Ministero dell'interno ed 
è articolato in sezioni regionali, in relazione alla residenza anagrafica dei soggetti iscritti, 
nonché in n. 3 fasce di enti locali, individuate in relazione alla tipologia e alla dimensione 
demografica degli stessi; 
- entro i due mesi precedenti alla scadenza dell'incarico di revisore il Comune interessato 
deve presentare richiesta alla Prefettura competente per territorio per l'estrazione della 
terna per la nomina del revisore del conto da incaricare in seduta consiliare; 
- le estrazioni a sorte dei nominativi dall'elenco, per la successiva nomina dei revisori da 
parte dei consiglio dell'ente locale, sono effettuate dall'ufficio Enti Locali della  Prefettura  
della provincia di appartenenza dell'ente locale interessato, in seduta pubblica e tramite 
sistema informatico; 
Vista la nota  del  26/3/2014 acquisita agli atti in pari data al numero 2547 con la quale 
il Dott. Salines rassegna le dimissioni dall’incarico di Revisore dei Conti di questo Ente; 
Visto che: 
- in data 16/4/2014 con nota  prot. 72/E questo Ente ha comunicato alla Prefettura di 
Catanzaro la cessazione anticipata dell’incarico di Revisore dei Conti  e  richiesto 
l'estrazione della terna per la nomina del nuovo revisore dei  conti, nei termini di legge; 
- in data 8/4/2014, la Prefettura di Catanzaro – Serv. Contabilità e Gestione Finanziaria 
Finanza Locale - con nota n. 33074 del 9/4/2014 ha invitato l'Ente a presenziare al 
sorteggio relativo alla nomina del revisore dei conti fissato per il giorno 14/4/2014; 
Visto il Verbale del 14/4/2014, acquisito al  n. 3221 del 14/4/2014 con la quale la 
Prefettura di Catanzaro ha comunicato a questo Ente l'estrazione dei seguenti 
nominativi: 

- Giuseppe Benvenuto - Primo revisore estratto; 
- Gianluca Oliva - Prima riserva estratta; 
- Francesco Maria Ruoppolo - Seconda riserva estratta. 

Considerato che il primo revisore estratto dott. Giuseppe Benvenuto, a seguito di formale 
richiesta di accettazione trasmessa con nota-PEC n.3291 del 16/4/2014, in data 
24/4/2014, con successiva nota-PEC del 24/4/2014 assunta a questo protocollo in data 
28/4/2014 n. 3574, comunicava l'accettazione dell'incarico di revisore dei conti presso 
questo Comune, nonché, la dichiarazione ai sensi degli artt. 236 e 238 del D. Leg.vo 



267/2000; 
 
Ritenuto di provvedere con urgenza alla nomina di cui trattasi, alfine di assicurare la 
fondamentale funzione di collaborazione e controllo degli organi per come previsto per 
legge,senza soluzione di continuità; 
Visto il decreto del Ministero dell'Interno 20/05/2005 con il quale, a norma dell'art. 241 
del D.Lgs. 267/2000, sono state determinate le tariffe per i Revisori di Enti, in relazione 
alla classe demografica dell'Ente per come modificate dall’art. 6, comma 3, del D.L. 
31/5/2010 n. 78 convertito con modificazione nella Legge 30/7/2010, n. 122, che ha 
previsto una riduzione del 10% del compenso da corrispondere ai Revisori dei conti; 
Visto lo Statuto Comunale ; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
RILEVATO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed 
in ordine alla regolarità contabile  ai sensi dell'articolo 49 e 147/bis, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 
Con votazione  unanime, presenti. N. 10, votanti n. 10, favorevoli n. 10;  

D E L I B E R A 

 
1. di nominare quale Revisore dei conti, per il periodo di anni tre decorrenti dalla data 

dell’esecutività della presente delibera, il dott. Giuseppe Benvenuto, nato a Corigliano 
Calabro il 3/1/1963 ed ivi residente in Via Maratea, 31; 

 
2. di dare atto che per la nomina in parola non sussistono le cause di incompatibilità e 

di ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Leg.vo 267/2000, come dichiarata dal Dott. 
Benvenuto con la nota del 24/4/2014, agli atti d’ufficio; 

 
3. di stabilire, a norma dell'art. 241 del T.U. 18/08/2000 n. 267 per  come modificato 

dal D.L. n. 78 /2010, che il compenso spettante al Revisore di questo Comune è di 
€uro 5310,00 + I.V.A. + CAP; 

 
4. di dare atto che il relativo impegno di spesa per gli esercizi  2014 - 2016 è stato 

assunto in sede di approvazione del bilancio annuale e pluriennale. 
 

5. di dare mandato al responsabile del Servizio Finanziario per la comunicazione 
all'interessato dell'avvenuta nomina, la comunicazione al Tesoriere dell'Ente ai sensi 
di quanto disposto dall'articolo 234, comma 4, del Decreto Legislativo 26712000 
TUEL e la comunicazione alla Prefettura di Catanzaro della nomina del revisore.  

 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con separata votazione, espressa nei modi di legge, che ha dato il seguente risultato: 
favorevoli all'unanimità, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 



 
 
 
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO                                   IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Dott.ssa Cinzia Sandulli                                          Dott.ssa Concetta Montillo 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
La presente deliberazione, a norma 
dell’art. 124 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con il decreto lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   
consecutivi decorrenti dal 
___21/05/2014__ al __05/06/2014__ 

 

IL SEGRETARIO 
                        Dott.ssa Cinzia Sandulli 
 
L’Addetto alla Pubblicazione  
Sig.ra Rosaria Fabbio            

 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva  
 
/___/  ai sensi dell’art. 134, comma 3, 
del  t.u.e.l. approvato con decreto lgs n. 
267/2000, trascorso il decimo giorno 
dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del citato t.u.e.l., perché dichiarata 
immediatamente eseguibile. 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

 


